P̄fatus autē princeps Radbodus, cūm ad percipiendū baptiſma imbuere tur, per contabatur à ſancto epifcopo Vulfranno, iuramentis cum per nomen Domini adſtrin gens,

Multi Frisiſ  
credunt in  
Christum.

Mos plane  
barbarus  
ducis Frifi  
orum.

Præclariffi  
mum mira  
culum.  
Matth. 14.

gens, vbi esset maior numerus regum & principum seu nobiliū gentis Frisonum, in illa videlicet cœlesti regione, quam si crederet & baptizaretur, perceptū se promitrebant: an in ea, quam dicebat tartarē regionem. Tunc B. Vulfrannus: Noli, inquit, errare in clyte princeps. Apud Deum certus est numerus suorum electorum. Nam prædecessores tuos principes gentis Frisonum, qui sine baptismo sacramentum deceperunt, certum est damnationis suscepisse sententiam. Qui vero abhinc crederit & baptizatus fuerit, cum Christo gaudebit in æternum. Hæc audiens dux incredulus, (Nam ad fontem præcesserat, vt ferunt) à fonte pedem retraxit, dicens non se carere posse consortio præcessorum suorum principum, & cum parvo pauperum numero residere in illo cœlesti regno. Quin potius non posse facile nouis dictis assensum præbere: sed potius permanfurum se in his, quæ multo tempore cum omni Frisonum gente seruauerat. At B. pontifex: Heu proh dolor, inquit, deceptum te video à seductore, qui humanum decipit genit. Sed nisi poenitentia egeris, & credideris, & in nomine Trinitatis baptizatus fueris, ianuam regni perennis non intrabis, sed æternæ damnationis pœna plecteris. Hæc dicens & docente S. pontifice, multi Frisonum credebant & baptizabantur, prædicto rege in paganismo perseverante. Nam à sacro fonte infeliciter recessit, & iam Vuillebrordum, cognomento Clementem, episcopum & doctorem præfata gentis accersiri fecit, vt ad eius consulta simul cum B. Vulfranno in doctrina sua religionis concordante efficeretur Christianus. Sed quoniam, vt scriptum est, in malevolam animam non introibit sapientia: quia dubitando per omnia in fide catholica, & tentando sanctos antistites loquebatur, idèo obtinere noui meritum, quod sicutè quærebat. Cum vero eius legatum super hoc facto suscepisset, Vuillebrordus respondisse fertur: Quia prædicatio nem sancti fratris nostri Vulfranni pōtificis dux uester audire contempsit, meis quomodo obsecundabit diuis? Nam haec nocte vidi illum in visu catena religatum ignea. Unde certum fore constat, damnationem illum iam subiisse eternam. Cumque iter caperet, quod ad domum eiusdem damnavi ducis ducebat, nunciatur ei ipsum sine baptismo sacramento iam esse mortuum. Sicque cœptum deserens iter, ad propria repedauit habitacula.

Nec prætercunda ratio est, quam de præfato duce Radbodo, venerabili presbytero Ouone narrante, didicimus, cur in Christū credere, ac fonte regeneratiois noluit mergi. Nam in ægritudine positus, de qua & presentis vita lucē clausit, perpetuasq; Auerni descendit ad umbras: dum sopori deditus foret, deceptor hominū diabolus, qui etiam Diabolus apparet Radbodo, cumque fallit. Dei omnipotentis permisus in angelum se transfigurat lucis, ei apparuit diademate aureo, circunfulgētibus gemmis, capite opertus, uesteque aurea textili toto amictus corpore: diuque attonitus præfatus princeps, diligenter in eum attendebat stupens ac tremebundus, admirans cuius speciei & virtutis esset, qui ei apparebat. Isque multimodæ artis nocendi saeuissimus draco inquit ad eum: Dic, quæso, fortissime virorū, quis te ita seduxit, vt à cultura deorum & à religione prædecessorum tuorum velis recedere? Noli ita, obsecro, agere: sed in his, quæ haetenus tenuisti, culturis deorum permane: ibisque ad domos auræas eternaliter manfuras, quas tibi in proximo sum daturus, vt verborū meorum dictis adstruam fidem. Quapropter cras accersiēs Vulfrannum doctorem Christianorum, inquire ab eo, vbinam sit illa mansio æternæ claritatis, quam pollicetur te, si Christianum suscepis dogma, in celestibus habiturum. Quam cùm demonstrare nequiverit, vtriusque partis mittantur legati, eroq; dux itineris, & demonstrabo illis mansionem eximia pulchritudinis & fulgoris immensi, quam tibi post modicum sum daturus. Qui euigilans, S. pontifici Vulfranno cuncta per ordinē pandit. Sanctus autē pontifex ingemiscens eius damnatione, ait: Hæc illusio diaboli est, qui omnes vult perire, & neminem saluari. Quapropter salua temetipsum vir nobilis, credendo in Christum, & festina ad fontem baptismi, in quo est remissio omnium peccatorum, & nullo modo fidem accommodes verbis diaboli mendacibus. Ipse est enim seductor, qui vniuersum Apoc. 12. seducit orbem: qui propter suam superbiam de alto cœli culmine prostratus ruit in terram, & ex angelo benigno, dēmon tērribilis effectus est: cuius inuidia mors introiuit sap. 2. in orbem terrarum, dum primum hominem concupiscentiam docuit, atque ad inobedientiae culpam traxit. Nam qui promittit auræas largiri mansiones sibi creditibus, tantares potius inferi deducit ad sedes, fœtidumque lacum Cocytii. Unde vt ab his pœnis eripi valeas, & bonis frui eternis, festina in Christo baptizari, in quo est remissio omnium peccatorum, & per quem vita cœlestis tribuitur ingressus.

Hæc & huiusmodi plura prosequente S. pontifice, respondit prædictus incredulus

princeps, omnia se facturum quæ iubebat, si illa non demonstraretur mansio à suo deo, quam sibi largitum spoponderat. Cumque insuperabile in cunctis Christi sacerdos animum illius cerneret, nè à gentilibus alia fingerentur pro alijs, misit continuò cum quodam Frisone suū diaconum. Qui cùm paululum ab oppido processissent, obuium sibi repererunt in humana effigie quendā itineris comitem, qui dixit eis: Properetis citò: nam ostensurus sum vobis mansionē eximie pulchritudinis, quæ præparata est à deo suo principi Radbodo. Qui ducem ac comitē itineris prosequentes, loca diu peragrāt incognita, donèc viam ingredientes latissimam, diuerforū generibus marmorū eam cernunt polito opere decoratam. Videntque à longè domum auream, ac perueniunt usque ad plateam, quæ ante præfatam domū sita erat, & ipsa auro gemmisq; strata. Intrantesque in domū aurei splendoris & incredibilis pulchritudinis, adspiciunt thronū miræ magnitudinis. Tum duktor itineris: Hæc est, inquit, domus & ista pulcherrima sedes, quam post eius mortē principi Radbodo deus suis largiturū se spopondit. Et diaconus stupefactus in his, quæ viderat, dixit: Si à Deo cunctipotente facta sunt ista, perpetuò maneant: si autem à diabolo, citò dispereant. Et cùm vallaret se cōtinuò S. Crucis munimine, dux itineris, qui videbatur homo, euangelendo transiit in diabolum, & dominus versa est in luttū. Remanseruntq; hi duo simul, Friso scilicet & diaconus, in medio locorum palustrium, quæ plena erant longissimis rauseis virgultis. Triduoque immensi laboris iter conficentes, reuersi sunt ad oppidū, inuenientes præfatum ducē Radbodū sine baptismatis sacramēto mortuum. Narrantque B. Antifiti, quantam à diabolo pertulissent illusionem. Friso autē credidit in Christum, & baptizatus est. Vocabatur autē Ingomarus. Qui & ipse ad Fontanellense cœnobium B. Vulfrannum secutus est: Induciasque sibi renunciandi, quas putauerat se adipisci, prædictus dux minimè valuit impetrare: quia non erat ex oibüs Christi, neque ad vitam præordinatus aeternam. Precrebuitque hoc stupēdum miraculū apud incolas gentis Frisonum, atque ex hoc fasto plurima gentis multitudine conuersa est ad Dominū. Mortuus est autem infeliciter præfatus dux Radbodus, anno Domini Dei nostri Iesu Christi, in quem ipse credere contempsit, 719. qui erat annus septimus incliti principis Caroli.

Vide præstigia  
gias demo-  
nū, ut sole-  
ant illudere  
humanis  
sensibus.

Ad signū S.  
Crucis fata-  
nica p'stigia  
euaneſcūt.

Is est Caro-  
lus Martel-  
lus.  
Pipinus, pa-  
ter Caroli  
Martelli.

S. Vulfran-  
nus abdi-  
cat  
sc' pontificatu.

Vita eius  
in mona-  
sterio.

Sanat para-  
lyticum.

Venerabilis autem præsul Vulfrannus, cùm tenuisset pontificatum Senonensis urbis, cum licentia regis Childeberti & Pipini principis, ad prædicandum prefata Frisonum genti, sicuti diuinitus sibi fuerat reuelatum, animum cōuertit, qui erat annus Dominicæ incarnationis septingentesimus, Pipini quoquè principis annus 13. Quod opus per annos quinque infatigabiliter peregit, ad Fontanellam monasterium sepius reuertens, vbi & monachicum assumperat habitum. In eadem verbi Dei prædicatione occupatus, & in maiori senectute iam positus, (Nam & pedum dolore frequenter vexabatur) ordinato in episcopatu Senonicae urbis Gerico venerando pontifice, secessit ad præfatum Fontanellæ cœnobium, ibique regularibus subditus disciplinis, coronam exceptabat aeternam. Nam & in hoc monasterio basilicam in honore S. Stephani primi martyris fabricauit, iuxta quam mansionē eidem præparauerat fratres: vbi diuinio cultui deditus, sollicitus operis Dei curam exhibebat: quæ distabat à basilica S. Apostoli Pauli passibus ferè 30. Annis itaque pluribus expers erat lectuli. Cuius corpus sub monachali tunica cilicium tegebat. Nam & ægrotis medelam ita conferebat, vt quocunque quis languore detentus fuisset, si ab eo visitari, benedici ac contrectari meruisset, incolumenti mox pristina redderetur. Vir nanque venerandus Bertgandus monachus, patruus videlicet Vuandonis Abbatis, ex ea passione, quæ Græco eloquio paralysis dicitur, ita subita membrorū dissolutione percussus fuerat, vt & loquaciam pariter & omnem corporis officium amitteret. Ad quem cùm B. Christi pontifex Vulfrannus visendum venisset, & oleo pontificali benedictione consecrato cum tetigisset, in columbitati mox pristinę redditus est, fugataque est illic omnis molestia corporis. His & huiusmodi miraculorum signis, qualis fuerit eius vita, arbiter aeternus edocuit.

Cuius etiam doctrinam id maximè commendabat omnibus, quia non aliter vivebat, quam doccebat. Nihil enim huius mundi querere, nil amare curabat. Cuncta quæ sibi à regibus vel diuitibus seculi donabātur, mox hilariter pauperibus erogabat. Numquam diuitibus, honoris siue timoris gratia, si quæ deliquissent, reticebat: sed aspera illos inuestigatione corrigebat, atq; ad elemosynas operumq; bonorū executionē & verbis excitabat & actibus. Deniq; cùm sacrificiū vietiū salutaris Deo offerret, nō elata in altū voce, sed p'stis ex imo pectori lachrymis, Domino vota cōmendabat. Cumq; docendo verbū Dei in p'sta p'vicia degeret occupatus, diuino admonitus oraculo, rediit ad venera-

DE S. CVTHBERTO EPISCOPO LINDISFAR.

331

venerabile cœnobium Fontanellæ, quia suæ resolutionis diem iam proximè instare cognouerat; sicut ipse quoquè tempore eodem nonnullis, sed verbis obscurioribus, quæ postea manifestè intelligerent, solita sibi benignissima dilectione pâdebat. Quibusdam hocdem etiam manifestè reuelabat. Reuerso autem eo ad cœnobium Fontanellæ, acri cœpit ardore febrium fatigari, & per aliquod tempus eadem corporis laborabat molestia: in quo toto ipso tempore & conditori gratias agere, & fratres publicè ac priuatum non prætermitebat docere. Admonebat namque eos, vt virtutem dilectionis & pacis adiuicem & ad omnes seruarent. Instituta quoquè disciplinæ regularis, quæ à sancte recordationis patre Vuandregisilo didicerant, vel in ipso viderant, in patrumq; precedentium factis siue dictis inuenerant, indefessa instantia sequerentur. Denique subiunxit, diem sui obitûs in proximo imminere. Cumque hæc & huiusmodi plura sanctæ exhortationis verba inter sacra Missarum solennia eis loqueretur, atque percepta eius benedictione, de suo tam cito & responso tristesque exillerent, redijt ad stratum, forte re- quod iuxta ecclesiam S. Stephani martyris in mansiuncula sua fratres ei preparauerant. cefsu Ibiique languore corporis, quem diù protraxerat, per dies ingrauecente, septimo, vt si bi diuinitus promissum fuerat, die, postquam obitum suum Dominici corporis & sanguinis perceptione muniuit, soluta ab ergastulo corporis anima sancta, ducentibus an- Abit è vita. gelis, æternæ felicitatis gaudia & confortia ciuium petiit supernorum.

Eius opti-  
mæ adhö-  
rations ad  
monachos.

Obiit vero venerandus pontifex 13. Calend. Aprilium die, anno Dominicæ in carnationis 720. Sepultusque est, primò quidem in ecclesia B. Pauli Apostoli iuxta sacerdotem Domini Vuandregisilum, in dextera parte: in quo loco iacuit per annos 9. Sanctus quoquè pater Vuandregisilus requieuit in eadē basilica annis 40. Ansbertus annis 11. Translati quoquè sunt inde in basilicam B. Petri Apostoli à S. Baino episcopo urbis Tarrennae, & rectore Fontanelensis coenobii, sub anno regiminis sui 5. qui erat annus ab incarnatione Domini 729. Qui ita integræ ab omni corruptione cum vestimentis, quibus induiti fuerant, reperti sunt, quasi eodem die sepulturæ fuissent traditi. Hæc ergo dies, cunctorum votis præstolata, aduenerat: sacerdotes, monachi, clericorumq; chorivnæ cum fidelibus aderant pleibus. Tunc cum hymnorum laudibus tumuli aperiuntur, de quibus tantus ineffabilis fragrantie odor prodijt, vt mira dulcedine non solùm in ecclesia circumstantem populum, verum & in atrijs sitam repleret plebem. Illati sunt autem in ecclesiam B. Petri Apostoli, & positi in absida eiusdem in orientali parte, vbi signis & miraculis coruscant, præfule Christo, cui est cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti omnis honor & gloria, per cuncta secula seculorum, Amen.

VITA S. CVTHBERTI EPISCOPI LINDISFARENEN. AVTHORE VENERABILI BEDA PRESBYTERO.

Extat tertio Tomo Operum eius.

PRÆFATIO.

Omino sancto ac beatissimo patri Eadfrido Episcopo, sed & omni congregatiōni Fratru, qui in Lindisfarenſi insula Christo deseruiunt, Beda fidelis vester conseruus, Salutem.

Quia iussisti dilectissimi, vt libro, quem de vita beatæ memoria patris nostri Cuthberti vefro rogatu compofui, præfactionem aliquam in fronte iuxta morem prefigerem, per quam legentibus vniuersis & veltræ voluntatis desiderium, & obeditio[n]is nostræ pariter assensio fraterna claresceret: placuit in capite præfactionis & vobis, qui nostis, ad memoriam reuocare, & eis, qui ignorant, hæc fortè legentibus, notum facere, quia nec sine certissima ex quisiſione rerum gestarum aliquid de tanto viro scribere, nec tandem ea, qua scripta ram, sine subtili examinatione testium indubiorum paſsim transcribenda quibusdam dare præsumpi: quin potius primò diligenter exordium, progressum ac terminū gloriosissimæ conuersationis ac viræ illius ab his, qui nouerant, inuestigans, quorum etiam nomina in ipso libro aliquoties ob certum cognitæ veritatis indicium apponenda indicau: & sic demum ad schedulas manum mittere incipio. At digesto opusculo, sed adhuc in schedulis retento, frequenter & reuerentissimo fratri nostro Herefrido presbytero huc aduentanti, & alijs, qui diutijs cum viro Dei conuersati, vitam illius

E e 4 optimè

Optime nouerant, quæ scripsi, legenda atque ex tempore præstiti retractanda, ac nonnulla ad arbitrium eorum, prout videbantur, sedulus emendaui: sicque ablatis omnibus scrupulorum ambagibus, ad purum certam veritatis indaginem, simplicibus explicitam sermonibus, commendare membranulis, atque ad vestram quoque fraternitatis presentiam absportare curau: quatenus vestre authoritatis iudicio vel emendarentur falsa, vel probarentur vera esse, quæ scripta sunt. Quod cum Domino adiuuante patrarem, & coram senioribus ac doctoribus vestre congregationis libellus biduo legetur, ac solertissimè per singula ad vestrum pensaretur examen, nullus omnimodis intentus est sermo, qui mutari debuisset: sed cuncta, quæ scripta erant, communī consilio decernebantur absq: vlla ambiguitate legenda: & his qui religionis studio vellet, ad transcribendum esse tradenda. Sed & alia multa nec minora his, quæ scripsimus, presentibus vobis adinuicem conferentes de vita & virtutibus beati viri, superintulisti, quæ prorsus memoria digna videbantur, si non deliberato ac perfecto operi noua intersecre vel superaddere minus congruum atque indecorum esse constaret. Dehinc admonebam vestre almitatis coronam ratus sum, vt sicut ipse munus obedientię mee, quod iubere estis dignati, promptus soluere non distuli: ita vos quoquè ad reddendum mihi vestrae intercessionis præmium, pigris non sitis: sed cum cunctem librum relegentes, pia sanctissimi patris memoria vestros animos ad desideria regni cœlestis ardentiū attollitis, pro mea quoquè paruitate memineritis diuinam exorare clementiam, quatentis & nunc pia mente desiderare, & in futuro perfecta beatitudine merear videre bona Domini in terra viuentium: sed & me defuncto, pro redemptione animæ meæ, quasi pro familiaris & vernaculi vestri, orare & Missas facere, & nomen meū inter vestra scribere dignemini. Nam & tu sanctissime antistes, hoc te mihi promisisti iam retines, in cuius etiam testimonium futura conscriptionis religioso fratri vestro Gudfrido Mansionario præcepisti, vt in albo vestra sancta congregationis meum nunc quoquè nomen apponeras. Sciat autem sanctitas vestra, quia vitam eiusdem Deo dilecti patris nostri, quam vobis prosa editam dedi, aliquanto quidem brevius, sed eodem tamen ordine, rogantibus quibusdam nostris fratribus, heroicis dudum versibus edidi. Quos si vos habere delebet, à nobis exemplar accipere potestis. in cuius operis prefatione promisi, me alias de vita & miraculis eius latius esse scripturum: quam videlicet promissionem in presenti opusculo, prout Deus dederit, adimplere satago. Orantem pro nobis beatitudinem vestram Dominus omnipotens custodire dignetur in columem, dilectissimi fratres & Domini mei, Amen.

*Quomodo Cuthbertus octennis puer, per infantem fit de episcopatu præmonitus. Cap. I.*

20. Martij.

Thren. 3.

Adolescens  
Cuthbertus  
monachum  
proficitur.

i. Reg. 3.

Rincipium nobis scribendi de vita beati Cuthberti, Ieremias propheta consecrat, qui anachoretice perfectionis statu glorificans, ait: Bonum est viro, cum portauerit ingum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius & tacebit: quia leuabit se super se. Hujus namq: boni dulcedine accensus vir Domini Cuthbertus, ab incunte adolescetia in iugno monachice institutionis collu subdidit: & vbi opportunitas inuit, arrepta etiā conuersatione anachoretica, nō paucō tempore solitarius sedere, atq: ob suauitatem diuinæ contemplationis, ab humanis tacere delectabatur alloquijs. Sed vt hæc in maiore ætate posset, superna illi gratia ad viam veritatis paulatim à primis iam pueritiae in citauerat annis. Siquidem usq: ad octauum ætatis annum, qui post infantiam pueritiae primus est, solis paruolorum ludis & lasciuia mentē daretur nouerat: ita vt illud beati Samuelis tunc de ipso posset testimoniū dici: Porro Cuthbertus nequid sciebat Domini, neq: reuelatus fuerat ei sermo Domini. Quod in preconium laudis dictum est pueritiae illius, qui ætate maior, perfectè iam cognitus erat Dominum, ac sermonem Domini reuelata cordis aure percepturus. Oblectabatur ergo, vt diximus, iocis & vagitibus, & iuxta quod etatis ordo poscebat, paruolorū cōuenitculis intereste cupiebat, ludentibus colludere desiderabat. Et quia agilis natura, atq: acutus erat ingenio, contendentibus ludo sapientia præualere confuecerat: adeò vt felis nonnunquam cæteris, ille indefessus adhuc, si quis vlt̄ secum veller certare, quasi viator luctabundus inquireret. Siue enim saltu, siue cursu, siue luctatu, seu quolibet alio membrorum sinuamine se exercerent, ille omnes aequos, & nonnullos etiam maiores, à se gloriabatur esse superatos. Cum enim esset paruulus, vt paruulus sapiebat, vt

par-

DE S. CUTHBERTO EPISCOPO LINDISFAR.

333

parvulus agitabat: qui postmodum factus vir, plenissime ea, quæ parvuli erat, depositus. Et quidem diuina dispensatio primitus elationem animi puerilis digno se paedagogo compescere dignata est. Nam, sicut beatæ memoriae Trumuiine Episcopus ab ipso Cuthberto sibi dictum perhibebat, dum quadam die solito luctamini in campo quodā non modica puerorum turba infisteret, inter esset & ipse, &c., sicut ludentium leuitas solet, contra congruum naturę statum varijs flexibus membra plerique sinuarent, repente vnu de parvulis trienniis fermè, ut videbatur, accurrit ad eum, & quasi senili constanza coepit hortari, nē iocis & ocio indulgeret, sed stabilitati potius mentē simul & membra subiugaret. Admonetū Cuthbertus puer à tri-  
Quo monita spernente, luget ille corrueens in terram, & faciem lachrymo infantis rigans. Accurrunt consolaturi cæteri: sed ille perstat in fletibus. Interrogant quid haberet repentinum, vnde tantis afficeretur lamentis. At ille tandem exclamans consolanti se Cuthberto, Mirabilis Deus in fletibus suis. Quid, inquit, sanctissime antistes & presbyter Cuthberte hæc & natura & gradui tuo contraria geris? Ludere te inter parvulos nō decet, quem Dominus etiam maioribus natu magistrum virtutis consecravit. Audiens hæc bona indolis puer, fixa intentione suscepit, illo nimis spiritu interius eius precordia docente, qui per os infantis extrinse cùs eius auribus insonuit. Nec mirandum cuiquam, parvuli lasciviam per parvulum potuisse, Domino agente, cohiberi: qui ad prohibendum prophetæ insipi- Num. 22. 2. Pet. 2.  
entiam, ore subiugalis muti rationabilia verba, cùm voluit, edidit: in cuius laude dic- Psal. 8.  
stum est veraciter: Quia ex ore infantium & laetentium perfecisti laudem.

*Quomodo genu dolente claudus sit effectus, & angelo medicante, sine mora sanatus.* Cap. 2.

**V**erum quia omni habenti dabittur, & abundabit, id est, habenti propositum Matth. 15. amoremq; virtutum, harum copia superno munere donabitur: quoniā puer Domini Cuthbertus quæ per hominem accepit hortamenta, sedulo corde retinebat, etiam angelico visu & affatu confortari promeruit. Nam subito dolore genu correptum illius, coepit acri tumore grossescere: ita ut neruis in poplite contractis, pedem primò à terra superēsum, claudicans portaret: dchine ingrauecente molestia, omni penē priuaretur incessu. Qui die quadam deportatus foras à ministris, atque sub diuino recumbens, vidit repente venientem de longe equitem albis indutum vestimentis, & honorabilem vultu: sed & equum, cui insidebat, incomparandi decoris. Qui cum adueniens, mansueto illum salutar et alloquio, addidit quasi per iocum inquirere, si aliquid tali hospiti vellet præbere obsequium. At ille: Iam, inquit, promptissime tuus cuperem denotus adstare obsequijs, si non, exigentibus culpis, huius compede languoris retinerer. Diu nanque est, quod molestia genu tumentis oppressus, nulla cuiuslibet medicorum industria possum sanari. Qui desiliens equo ac genu languidum diligentius considerans: Coque, inquit, triticeam in lacte farinam, & hac cōfessione calida tumorem superunge, & sanaberis. Et his dictis, ascendens equum, abiit. Ille iussis obtemperans, post dies paucos sanatus est: agnouitque angelum fuisse, qui hæc sibi monita dedisset, mittente illo, qui quondam Raphaëlem archangelum ad sanandos Tob. 11. templi defensionem adtienisse memorantur.

*Quomodo ventis oratione mutatis, rates in Oceanum delapsas, renovarit ad litus.* Cap. 3.

**A**b hoc autem tempore deuotus Domino puer, sicut ipse postea familiaribus suis attestari solebat, sèpè in angustijs se vallantibus orans Dominum, angeli meruit opitulatione defendi: necnon etiam pro alijs in periculo cōstitutis, quia benigna pietate supplicabat, exaudiens ab illo, qui clamantem pauperem ex- Psal. 33. audire, & ex omnibus tribulationibus eius consuevit eripere. Est denique monasterium non longe ab ostio fluminis \* Tini ad meridiem situm, tunc quidem virorum, nunc atque \* Thini tem mutato, vt solet, per tempora rerum statu, virginum Christo seruientium nobili examine pollens: qui videlicet famuli Christi dum ligna monasterij vñibus apta per memorati alueum fluminis delonge ratibus veherent, iamq; è regione eiusdem monasterij vehendo deuenirēt, ac rates ad terram educere conarētur, eccē ventus subito ab occasu intempestiu assurgens, abripuit rates, atq; ad ostium fluminis trahere cecepit. Quod videntes è monasterio fratres, emissis in fluvio nauiculis, eos qui in ratibus laborabant, adiu-

adiuware nitebantur: sed vi fluminis ac ventorum violentia superati, nequaquam valebant. vnde facta desperatione humani adiutorij, confugerunt ad diuinum. Egressi namque de monasterio, & labentibus in Oceanum ratibus, collecti in primo obice, flectebant genua, supplicantes Domino pro his, quos in tantum mortis discriminem iamiamq; irruere cernerant. Sed proutisone diuina, quanuis diu precantum, vota sunt dilata, vt videlicet quanta esset in Cuthberto virtus precandi, patesceret. Stabat enim in altera amnis ripa vulgaris turba non modica, in qua stabant & ipse: quæ cùm, adspectantibus cum tristitia monachis, raptas porrò per mare cerneret rates, adeò vt quasi quinque aues paruula (quinque enim erant rates) vndis insidentes apparerent, coepit irridere vitam conuersationis eorum, quasi meritò talia parerent, qui communia mortalia iura spernentes, noua & ignota darent statuta viuendi. Prohibuit probra deridentium Cuthbertus: Quid agitis, inquiens, fratres, maledicentes his, quos in letum iam trahi videtis? Nónne melius esset & humanius, Dominum pro eorum deprecari salutem, quam de illorum gaudere periculis? At illi rusticò & animo & ore stomachantes aduersus eum: Nullus, inquit, hominū pro eis roget, nullius eorum misereatur Deus: qui & veteres culturas hominibus tulere, & nouas qualiter obseruare debeant, nemo nouit. Quo accepto responso, ipse oraturus Dominum, genua flexit, caput in terram declinavit: statimq; retorta vis ventorum, rates cum his, qui ducebant, gaudentibus integras ad terram eiecit, & iuxta ipsum monasterium in loco opportuno depositi. Videntes autem rusticī, erubuerunt de sua infidelitate: fidem verò venerabilis Cuthberti extunc laude digna prædicabant, & deinceps prædicare nullatenus cessabant: adeò vt frater quidam nostri monasterij probatissimus, cuius ipse hæc relatione didici, se hæc ab uno ipsorum rusticæ simplicitatis viro, & simulandi prorsus ignaro, coram multis sèpè assidentibus audisse narauerit.

*Quomodo cum pastoribus positus, animam sancti Aidani Lindisfarnensis episcopi ad celum ferri ab angelis adpexerit. Cap. 4.*

Vito S.  
Cuthberti.

Aidanum  
anima peti-  
re gna calorū

**A**T vbì gubernatrix vitae fidelium gratia Christi voluit famulum suum arctioris propositi subire virtutem, altioris præmij gloriam promereri, contigit cum remotis in montibus commissorum sibi pecorum agere custodiam. Qui dum nocte quadam, dormientibus socijs, ipse iuxta morem perugil in oratione duraret, vidit subitò fusum de celo lumen, medianas longè noctis interrupisse tenebras: in quo caelestium choros agminum terras petiſſe, nec mora, rapta secum anima claritatis eximia, supernam rediſſe ad patriam. Compunctus est multum hoc vīsu Deo dilectus adolescentis ad subeundum gratiam spiritualis exercitii, ac promerendæ inter magnificos viros vitae felicitatisq; perennis: confessimq; Deo landes, gratiarumq; referens actiones, sed & socios ad laudandum Dominum fraterna exhortatione prouocans: Heu miseri, inquit, qui somno & inertia dediti, non meremur semper vigilantium ministrorum Christi cernere lucem. En ipse cùm modico noctis tempore perugil orarem, tanta Dei magnalia conspexi: aperta est ianua celi, & inductus illuc angelico comitatu spiritus cuiusdam sancti, qui nunc, nobis in infima caligine versantibus, supernæ mansionis gloriam ac regem illius Christum perpetuò beatus intuetur. Et quidē hunc vel episcopum quemlibet sanctum, vel eximium de fidelium numero virum fuisse existimo, quem tanto splendore lucis, tot ducentum choris angelorum calis illatum vidi. Hæc dicens vir Domini Cuthbertus, non parùm corda paſtorum ad diuinæ laudationis reuerentiam accedit, agnouitq; manè factò antisitem Lindisfarnensis ecclesie Aidanum, magna virtuē virtutis virum, per id temporis, quo viderat, raptum de corpore caelestia regna petiſſe: ac statim commendans suis pecora, quæ pascebat, dominis, monasterium petere decreuit.